
 Comune di Padova
Settore Gabinetto del Sindaco

Determinazione n. 2023/78/0336 del 26/10/2023

Oggetto: PROGETTO GIOVANI. INCONTRI CON LE SCUOLE. ATTIVITA' DI 
CONDUTTORE E MODERATORE.

IL CAPO SETTORE
Gabinetto del Sindaco

PREMESSO CHE:
 il  Comune  di  Padova  attribuisce  alla  Scuola  un  ruolo  decisivo  nell’offrire  occasioni  di  crescita 

culturale e civile, spazi di socialità e condivisione per tutti gli studenti, per le loro famiglie e per la  
comunità.

 l’obiettivo è quello di di stimolare costantemente i ragazzi e le ragazze alla partecipazione creativa,  
alla  cooperazione,  all’approfondimento,  perché  la  conoscenza,  l'informazione  e  l'educazione 
rivestono un ruolo fondamentale nel promuovere una città giusta, solidale, educante.

 l’Ufficio Progetto Giovani del Settore Gabinetto del Sindaco ha tra le sue attività la realizzazione di  
interventi  di  didattica  integrativa  da  affiancare  al  programma  educativo  per  concorrere 
all’integrazione della formazione delle studentesse e degli studenti al fine di lavorare, insieme alle 
istituzioni scolastiche, alla crescita dei cittadini più giovani, arricchendo non solo le loro conoscenze 
ma anche quel senso civico e quel sentimento di appartenenza a una stessa comunità in cui si 
studia e si cresce insieme.

PRESO ATTO che alla luce di  quanto sopra,  per l’anno scolastico 2023/2024, in linea con le iniziative  
realizzate negli anni passati, l’Amministrazione intende proporre alle Scuole Secondarie di secondo grado 
della città un ciclo di incontri sul tema della letteratura moderna;

CONSIDERATO che  le  attività  suddette  sono  rivolte  ai  vari  Istituti  Superiori  del  Comune  di  Padova  e 
verranno realizzate entro il  mese di dicembre 2023 in presenza presso gli  istituti stessi o presso le sale  
comunali, anche utilizzando il mezzo della videoregistrazione; 

PRESO atto  che per  la realizzazione di  questi  incontri  pubblici  si  rende necessaria la presenza di  una 
persona con esperienza che possa esporre i relativi argomenti in maniera professionale e competente ai  
giovani che parteciperanno;

VISTI gli art.i 14 e 50 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che consentono “l'affidamento diretto  
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, [...], di importo inferiore a 140.000  
euro”;

RITENUTO di incaricare il dott. Giacomo Comiati (cod. forn. 59848) per la realizzazione degli incontri sopra  
indicati entro il mese di dicembre 2023, a fronte di un compenso di € 600,00 onnicomprensivi;

DATO ATTO che l’intervento non supera per importo € 50.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
lett. a) del Regolamento per la disciplina dei contratti  del Comune di Padova, si può procedere alla sua 
approvazione a mezzo determinazione dirigenziale;

CONSTATATA la congruità dei compensi suindicati in relazione alle prestazioni richieste;

ATTESO che l’importo dell’incarico professionale oggetto dell’impegno è inferiore alla soglia prevista per 
l’inserimento nel Programma degli Acquisti di Beni e Servizi inserito nella parte operativa del DUP;



STABILITO che, ai sensi dell’articolo 15 del decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. e della 
deliberazione A.N.A.C. n. 1096 del 26 ottobre 2016, il  R.U.P. – Responsabile Unico del Progetto - è la  
dottoressa Fiorita Luciano, Capo Settore Gabinetto del Sindaco

DATO ATTO che il presente incarico è stato affidato secondo le disposizioni contenute:
 nell’art. 32 del D.L. 4/07/2006 n. 223 “Decreto Bersani” convertito in Legge 04/08/2006 n. 248;
 nell’art. 3 comma 76 della Legge 21.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008);
 delibera di G.C. n. 122 del 26/02/2008 di approvazione della disciplina per il conferimento di incarichi 

di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero consulenza ad esperti esterni;
 nell'art. 1 comma 147 del Legge 228/2012;

VISTI l’art. 39 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della dirigenza;

DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento e sono stati individuati i creditori ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale 2023/0003 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) sezione strategica 2023-2027, sezione operativa 2023-
2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0004 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0026 del 07/02/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025; 

VISTI:
 l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 l’art. 64 dello Statuto;
 il vigente Regolamento dei contratti;

DETERMINA

1. di affidare l’attività in premessa al dott. Giacomo Comiati (cod. forn. 59848), a fronte di un compenso 
di € 600,00 onnicomprensivi

2. di impegnare la spesa complessiva di € 600,00 sul capitolo 13074400 “Prestazioni professionali e 
specialistiche - LAVORO AUTONOMO” - classificazione U.06.02.1.03 - P.F. U.1.03.02.11.999 del 
Bilancio di Previsione 2023.

3. di dare atto che i servizi oggetto della presente determinazione saranno perfezionati con apposita 
lettera d'incarico a firma della Dirigente o del Funzionario incaricato;

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e della deliberazione A.N.A.C.  
n. 1096 del 26/10/2016, il R.U.P. è la dottoressa Fiorita Luciano, Caposettore Gabinetto del Sindaco;

5. di dare atto che le spese saranno liquidate con provvedimento di liquidazione a firma della Capo  
Settore o del Funzionario incaricato su presentazione di regolare fattura.

26/10/2023
Il Capo Settore
Fiorita Luciano

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.06.02.1.03 13074400 U.1.03.02.11.999 600,00 COMIATI GIACOMO 202302371 2023001578900



Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

27/10/2023
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


